
94  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA DE PRORR. Nº675/2022-GAB/PADS. 
Belém, 22 de junho de 2022.

O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do Memorando nº 658/2022-NDE/SEDUC, 
de 20/06/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 292/2022-GAB/PAD 
de 14/03/2022, publicada no DOE n° 34.896 de 17/03/2022, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 652/2022, de 26/04/2022, publicada no DOE nº 35.012 
de 20/06/2022, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima re-
ferida, a contar da data subsequente ao termo final do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.

PORT. DE REDES/SUBST. Nº 676/2022-GAB/PAD. 
Belém, 22 de junho de 2022.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 111/2019-GAB/PAD de 24/06/2019, 
publicado no DOE edição nº 33.902 de 25/06/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022, de 20 de junho de 
2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR o servidor EDSON MATOS DOS SANTOS JÚNIOR, Mat. nº 
80845440-4, pelo servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, Mat. 
nº 57176508-2, para atuar no PAD nº 111/2019-GAB/PAD de 24/06/2019, 
publicado no DOE edição nº 33.902 de 25/06/2019, na qualidade de pre-
sidente;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 817387

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 312/2022-BELÉM
Nome: ALEX BATISTA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/06/2022 a 21/06/2023
Dotação orçamentária: Processo  nº  167889/2022, autorizado 
em 28/04/2022.

Protocolo: 817598

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 151/2022-CPSP
Término de vínculo: 20/05/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCIO GREY DE SOUZA SIQUEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Ato: PORTARIA Nº 152/2022-CPSP
Término de vínculo: 07/06/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOHNES RUAN SANTA BRIGIDA DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Ato: PORTARIA Nº 153/2022-CPSP
Término de vínculo: 10/03/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELILIANE DE SOUZA PINTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 817652

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 005581 / 2022 - SAGEP - 20/06/2022

PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CURRICULO E GESTÃO DA ESCO-
LA BÁSICA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) 
MARLUCE BATISTA SILVA CARDOSO, MATRÍCULA Nº 57218910-2, ESPE-
CIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LOTADO(A) NO(A)  DIVISÃO DE LE-
GISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO 
DE 03/08/2022 A 29/01/2023.

Protocolo: 817185
LICENÇA CURSO / CCVS

PORTARIA Nº 005651 / 2022 - SAGEP - 22/06/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM LE-
TRAS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO DE 20/06/2022 
A 29/02/2024, A(O) SERVIDOR(A) SARAH COSTA GANTUSS, MATRÍCULA 
Nº 5936837-2, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EE E.F.M RIO 
TAPAJÓS, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.

Protocolo: 817766

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 2022/88917
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo de Li-
citação-NLIC comunica aos interessados na Dispensa de Licitação N° 
035/2022-NLIC/SEDUC, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.014 de 
21/06/2022 a seguinte errata:
Onde se lê:
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Sr. Arcebispo de Be-
lém Dom Alberto Tavares Corrêa.
Leia-se:
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Sr. Arcebispo de Be-
lém Dom Alberto Taveira Corrêa.
Belém, 22 de junho de 2022
Danielle Alves Guerra Lopes
Coordenadora do NLIC/SEDUC

Protocolo: 817344
 Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Ensino

ERRATA DA PORTARIA Nº 76/2022-GAB/SAEN, DE 06 DE JUNHO 
DE  2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.998, pág. 72, 
protocolo 810057, referente à autorização para o recebimento de Fundo 
Rotativo da EE. ABRÃO SIMÃO JATENE/ URE - 02, processo 2022/621784.
ONDE SE LÊ:

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

CAMETÁ- URE 02 EE ABRÃO SIMÃO JATE-
NE/ Cametá

ERICA AUGUSTA MORAES 
GONÇALVES 57212474/1 424.030.062-20

LEIA-SE: 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

CAMETÁ- URE 02 EE ABRÃO SIMÃO JATE-
NE/ Cametá

ERICA AUGUSTA MORAES 
GONÇALVES 57212474/1 613.019.302-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Junho de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 817961

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 53757/2022
PRAZO APLICAÇÃO:60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS:15 dias
OBSERVAÇÃO: Solicito suprimento de fundos para aquisição de materiais 
de consumo e pequenos vultos.

Protocolo: 817542


